
 

 

C O M U N E  D I  P O R C A R I  

Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564 

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463 

 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE 

   

 

 

                                                                                        NR. 233 

 

                                                                                       DEL 31-12-2013 
 

 
       Impegno 

        Prenotazione d’impegno 

        Impegno e liquidazione 

        Liquidazione 

        Altro 

 

 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIAR ED 

EDUCATIVA - DETERMINAZIONI 

 
Trasmessa a:   Attestazione e 

data di ricevimento 
       Sindaco  
       Assessore  
       Servizio AA.GG.LL.AA. – Demografia e Cimiteri  
       Servizio Gestione Finanziaria e Tributi  
       Servizio LL.PP. e Tecnico/Manutentivo  
       Servizio Controlli Ambientali  
       Servizi Interventi alle Persone e Biblioteca/Sociale e Cultura  
       Servizio Pianificazione Territoriale  
       Ufficio Polizia Municipale  
       Capigruppo  

 

Il Responsabile di Servizio 

(Dott. ROBERTO MASSONI) 



 
SERVIZI: “SVILUPPO SOCIALE, BIBLIOTECA E CULTURA; INTERVENTI ALLE PERSONE” 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Premesso che: 

 

- con determinazione nr. 97 del 30.06.2012 il sottoscritto funzionario ha 

proceduto all’aggiudicazione definitiva della gara ad evidenza pubblica bandita 

con atto nr.22 del 01.03.2012 per l’affidamento del servizio di assistenza 

domiciliar e assistenza educativa; 

 

- con contratto rep. Nr. 3398 del 1.10.2012 si è proceduto ad affidare, a seguito 

di gara d’appalto, al consorzio So and Co di Lucca i servizi di assistenza 

domiciliare ed educativa per il periodo 1.10.2012 – 1.10.2014, salva 

ripetizione; 

 

- il consorzio ha indicato quale esecutore del servizio la cooperativa IRIS di 

Porcari facenti parte del consorzio; 

 

- ai sensi dell’art. 2 del contratto l’attività si svolge secondo le specifiche di cui 

al capitolato speciale d’appalto approvato con propria determina nr. 22 del 

1.3.2012;  

 

Considerato che nel capitolato speciale è previsto che il coordinatore dei servizi 

affidati “dovrà essere in possesso di qualifica di assistente sociale e, in alternativa, 

essere affiancato da un assistente sociale e/o da altre figure professionali idonee a 

supportarlo in tale funzione. In quest’ultimo caso deve essere, comunque, garantita 

l’unicità del coordinamento”; 

 

Vista la relazione dell’assistente sociale, in atti, in cui, in buona sostanza, si evidenzia 

la necessità di un’estensione del supporto al servizio sociale rispetto alle 128 ore 

massime previste dall’appalto, a motivo di situazioni problematiche in carico al 

servizio stesso nell’ambito dell’assistenza domiciliare ed, in particolare, nell’assistenza 

educativa ai minori; 

 

Preso atto che negli impegni di spesa assunti con determina nr. 22del 1.3.2012  a carico 

del cap. 6180/0 ““Spese per sostegno educativo” è mantenuta una disponibilità di euro 

7000,00  e con determina nr. 22 del 1.3.2012 e nr. 199 del 9.12.2013 a carico del cap. 

6960/0 “Servizio di assistenza domiciliare” una disponibilità pari ad euro 4784,62 che 

possono essere utilizzate per l’estensione  dell’appalto di cui si tratta senza oneri 

aggiunti per il Comune; 

 

Dato atto che l’estensione richiesta può rientrare nella disciplina del quinto d’obbligo 

per quanto previsto dall’art.132  del Decreto Legislativo nr. 163/2006  e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area approvato con delibera 

G.C. nr.312 del 14.6.1997; 



 

 Visti: 

• Il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267; 

• Il vigente Statuto comunale; 

• Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• La nomina sindacale  decreto nr. 8 del 31.12.2013; 

 

DETERMINA 
 

1) Di integrare/estendere l’appalto dei servizi di assistenza domiciliare ed 

educativa di cui al contratto rep. 3398 del 1.10.2012 con il consorzio So and 

Co. di Mugnano – Lucca – esecutore del servizio cooperativa IRIS di Porcari 

per il servizio di supporto al servizio sociale comunale come previsto dal 

capitolato d’appalto, per un importo di € 11.784,62 ed un costo orario di € 

21,13 al lordo di IVA; 

 

2) Dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri aggiuntivi per 

il comune in quanto la spesa è interamente coperta con le disponibilità residue 

mantenute sui seguenti capitoli: 

cap. 6180/0   imp.45 disponibilità  €  7000.00  

cap. 6960/0  imp. 44  disponibilità  €  2784,62 

imp. 951 disponibilità €  2000,00 

 

3) Dare atto che la presente spesa  viene a scadenza nell’esercizio 2014; 

 

4) Attribuire alla presente determina valore contrattuale oltre che dispositivo 

mediante sottoscrizione di una copia da parte del legale rappresentante della 

cooperativa. 

 

Porcari  31.12.2013 

       IL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE  

        (Dr. Roberto Massoni) 

 

 

 

 

 

 

.-.-.-.-.-.-.- 

Visto:  

o per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art.151, comma 4 D.Lgs. 267 del 28.8.2000, con imputazione della spesa 

di euro 11.784,62  del bilancio corrente esercizio, sufficientemente 

disponibili,come segue: 

per euro 7000,00  sul cap. 6180/0   sub  imp.1  

per euro 4784,62  sul cap. 6960/0   sub  imp. 1 e 1 

 



Porcari, lì   _31.12.2013 

      IL RESPONSABILE SERVIZI 

FINANZIARI                      (Rag. 

Giuliana Lera) 

 
 


